COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº_____/2021
(Do Sr. Domingos Sávio)

Solicita realização de Audiência Pública nesta Comissão para debater os critérios de operação
da usina de Furnas Centrais Elétricas e estabelecer critérios e ações que assegurem o direito
ao uso múltiplo das águas respeitando-se a cota 762 como nível mínimo de operação do lago
de furnas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa. Excelência, a
realização de audiência Pública para debater  os critérios de operação da usina de Furnas
Centrais Elétricas e estabelecer critérios e ações que assegurem o direito ao uso múltiplo das
águas respeitando-se a cota 762 como nível mínimo de operação do lago de Furnas.

Para  discutir  o  tema  com  esta  Comissão,  recomendamos  convite  aos  seguintes
convidados:

 Ministro de Minas e Energia
 Dr. Geral da ANA- Agência Nacional das Águas
 Representante da ALAGO- Associação dos municípios do Lago de Furnas;
 Representante da UNILAGOS- União dos empreendedores do Lago de Furnas e

Peixoto;
 Representante da ALMG- Assembléia Legislativa de Minas;
 Operador Nacional do Sistema
 Presidente de FURNAS

JUSTIFICAÇÃO

O lago de Furnas alcança dezenas de municípios mineiros, sendo uma das maiores lâminas de
água doce da América do Sul. Consequentemente, após inundar milhares de hectares de terras
férteis e até mesmo cidades inteiras, o referido lago interferiu e mudou a forma de viver de
milhares de pessoas com profundos impactos ambientais, sociais e econômicos.

Hoje, o turismo, a agricultura irrigada, o transporte aquático e a pesca são atividades
essenciais e que dependem do lago para sua subsistência. O uso múltiplo da água, que é o
princípio fundamental do direito previsto em nossa constituição e na legislação complementar
brasileira, está sendo violentado criminosamente, pois, a operação da vazão das águas de
furnas tem ignorado sistematicamente este princípio e os interesses dos milhares de cidadãos
que vivem ou frequentem as margens do lago ou que dependem de suas águas para
sobreviverem.

Soma-se a isso o anúncio da privatização da Eletrobrás e de Furnas sem que esteja clara a
responsabilidade que entendemos ser fundamental das futuras concessionárias com o respeito
a cota 762. *C
D2

13
36

89
05

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213368905100

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
16

:4
1

- C
M

E

Desta forma, uma audiência pública com a participação dos entes públicos envolvidos com o
tema e em especial os representantes da comunidade será fundamental para debater e buscar
soluções para o grave problema.

Diante do exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, em     de              de 2021.

Deputado Domingo Sávio
PSDB/MG

*C
D2

13
36

89
05

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213368905100

RE
Q

 n
.4

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
16

:4
1

- C
M

E